¹ F. Pollock & F.W. Maitland, *History of English Law* (Cambridge, 1898), ii, 14.

² See introduction, p. 5.

Text 2

Mary, prioress of Coldstream, grants to Roger son of Martin the weaver, and to his heirs or his assignees the land in Crossgate (in Berwick) between the land of Peter of Haddington and the land formerly of Ralph of Moray, to be held by him, his heirs or assignees in feuferm for a yearly payment of one merk, half at Easter and half at Michaelmas. And if it happens that Roger or his heirs wish to sell or mortgage the land the prioress and her successors will have first claim to buy it or accept a pledge. The prioress warrants the land to Roger and his heirs.

Undated, but probably issued at Berwick in the 1250s.

Omnibus Christiani fidelibus presens scriptum visuris vel audituris Maria priorissa de Kaldestrem et eiusdem loci conventus // eternam in domino salutem. Noverit universitas vestra nos dedisse concessisse et hac presenti carta nostra confirmasse Ro//gero filio Martini textoris et heredibus suis vel suis assignatis terram illam in Crosagate que iacet inter terram Petri // de Hadingtun et terram que quondam fuit Radulfi de Moravia. tenendam et habendam de nobis et successoribus nostris // sibi et heredibus suis vel suis assignatis in feodofirmam. ita libere quiete plenarie et pacifice sicut aliqua alia terra in // villa de Berwic liberius quietius et plenius in feodofirmam tenetur vel possidetur. Reddendo inde nobis et succes//soribus nostris de se et heredibus suis vel suis assignatis. unam marcam argenti ad duos terminos anni videlicet medie//tatem ad Pascha et aliam medietatem ad festum sancti Michaelis et si contingat dictum Rogerum vel heredes suos dictam // terram vendere vel impignorare . . Nos et successores nostri propinquiores erimus ad emendam illam vel pinguori // accipiendam quam aliqui alii Nos vero et successores nostri predictam terram sepe dicto Rogero et heredibus suis contra // omnes homines et feminas warantizabimus et defendemus. In cuius rei testimonium presenti scripto sigillum apponi fecimus. Teste // capitulo nostro cum^a hiis testibus Ada filio Philippi. Constantino marscallo. Henrico de Strivelin. Willelmo de Selebi. Mattheo de // Grenlau. Thoma de Moravia Petro de Hadingtun. Nicholao de Novo Castro clerico et multis aliis.

^a Editorial; hole in parchment.

Endorsements No contemporary endorsements. 'Bervik' mid-fifteenth century? 'Berwick' in pencil; sixteenth century? An indecipherable note.

Description	Parchment. Top 20.3 cm; foot 18.8 cm; left side 12.9 cm; right side 13.0 cm. Fold at foot, 2 cm approx, is partly stuck together, perhaps accidentally, by some substance which has also stained rear of fold and, less badly, the foot of the text. Sealed on tag through slit in fold very slightly to left of centre. Oval seal 4.5 cm approx long and 3.25 cm wide when entire; part of right side is lost. Emblem: a fish. This, and other details, are not very clear but nevertheless resemble the seal facsimile in Cold Cart xxxiv.
Legend	'SIGILL . . ALDESTREM'. Green wax.
Hand	Small, clear hand; exaggerated ascenders on b, d, f and s. Probably unruled.
Source	NLS, Acc. 9528.